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PREGUNTA #1: ¿Qué alcance tiene el desmonte de las rejillas? Partida #10 y 11. Son nuevas o 
las mismas?  

RESPUESTA: #1: Si, se reinstalarán las misma que se desmonte, tal como nos indica la plantilla.  

PREGUNTA #2: ¿En el desmonte y colocación de la cerámica española, podrían indicar las 
dimensiones de estas? ¿A qué se refieren con buena calidad? Es recomendable establecer un 
código de referencia. 

RESPUESTA #2: Se colocará cerámica española de (0.30m x 0.60m) de primera. 

PREGUNTA #3: Se dejará las cerámicas hasta la misma altura donde están ahora o se revestirá 
por completo?  

RESPUESTA #3: Se sustituirán las cerámicas tal cual están, o sea 1.80 mts. El resto es pintado.  

PREGUNTA #4: ¿Se sustituirá el tope del lavamanos, así como el mueble existente? ¿Se 
cambiará por completo? De ser así incluir en la plantilla la partida del tope aparte y el tipo de 
material que se requiere para el mismo. 

RESPUESTA #4: No habrá cambios de topes estos se mantendrán los existentes, sólo se les 
cambiarán, suministraran e instalaran los lavamanos empotrados, las mezcladoras, piezas y 
accesorios.  
 
PREGUNTA #5: Sobre el permiso de la poda de los árboles, ¿quién gestionará el permiso? 

RESPUESTA #5: El Ministerio de Salud Pública gestionará el permiso. 

 

PREGUNTA #6: En la partida #16, indica suministro de zócalos igual al existente, puede ser 
similar? ¿Puede ser similar en color? Tomando en cuenta que ya esa misma cerámica no esté 
en el mercado. 

RESPUESTA #6: Se puede buscar un color similar y sería bueno que estos nos traigan muestras 
para determinar cómo equipo de trabajo la que pueda ser conveniente, ya que entendemos 
que el mercado es variante. 

PREGUNTA #7: En la partida 12, No. 6, suministro de las lámparas, será decisión del oferente 
identificar donde colocará las lámparas o existe un plano para las lámparas? 



RESPUESTA #7: Las lámparas a suministrar serán instaladas según donde desmonten lámparas y 
plafón, manteniendo un concepto de instalación ergonómico en las áreas, no existe plano. 

PREGUNTA #8: ¿Se cambiará la estructura metálica de los plafones? 

RESPUESTA #8: Si, serán cambiadas, para evitar futura flexión. 

PREGUNTA #9: Cómo será el horario de los trabajos a realizar, se trabajará durante la jornada 
laboral del personal del edificio? ¿Tendrá que ser en horario posterior al cierre de las 
oficinas? Esta información es importante para el cronograma de trabajo. 

RESPUESTA #9: Como el establecimiento tiene como horario laboral de 8:00 am. hasta 2:30 pm. 
Los trabajos de menor intervención pueden realizarse en horario laboral y los de mayores a 
partir de las 2:00 pm hasta las 6:00 pm, en consenso con la administración de la institución, si 
de requerir extensión de horario extra. Y laborar los sábados de 8:00 am @ 4:00 pm. y 
domingos 8:00 am. @ 12:00 pm. Siempre cumpliendo estos horarios para optimizar los trabajos 
y el cumplimiento de los tiempos.  

PREGUNTA #10: No queda claro el tema del desmonte de los aires acondicionados tipo Split 
en el techo para hacerle las bases y volver a colocarlos. Se debe contemplar en las partidas. 

RESPUESTA #10: Esta partida ha sido agregada al presupuesto y está resaltada en amarillo.  
   
 PREGUNTA #11: En el área donde están los transformadores se picará el techo o fino? ¿O 
solo se sustituirá la lona? 

RESPUESTA #11:  Sólo se sustituirá la lona. 

PREGUNTA #12: Se tendrá que picar todo el fino y desmontar toda la lona? ¿qué tipo de lona 
requieren? 

RESPUESTA #12:  Se retirará la lona asfáltica y demolición de fino según especifica la plantilla en 
la partida I. Y el tipo de lona asfáltica granulada y con refuerzo de poliéster de 4KG/M2. (Ver 
desglose de partida I).  

PREGUNTA #13: Reparación de techo metálico, Aluzinc. Se ampliará el vuelo y se sustituirán 
los que están en malas condiciones. En la partida de mano de obra, debe incluirse desmonte e 
instalación ya que la misma no aparece. 

RESPUESTA #13: En La partida si incluye desmonte, donde se especifica desmantelación. 

II 

Reparación de techo metálico (Área de condensadores del 
cuarto frio), la reparación Incluye desmantelación, cambio de 
Aluzinc en mal estado, cambio de cargaderas y correas de 
hierro negro 

 



PREGUNTA #14: ¿Se incluirá una acera para dar soporte a la estructura? De ser así favor 
incluir en las partidas. 

RESPUESTA #14: No. Está incluida en un presupuesto correspondiente a otro proceso. 

PREGUNTA #15: ¿Se reparará la puerta del área de almacén del primer piso? Incluir en las 
partidas. 

RESPUESTA #15: Esta partida ha sido agregada al presupuesto, y se anexo una partida para 
realizar cambios en la mocheta para llevar la altura del hueco a 2.10m. y está resaltada en 
amarillo en la plantilla.  
 
PREGUNTA #16: ¿Se sustituirá el aire acondicionado del área de almacén del primer piso? 
Suministrar especificaciones técnicas e incluir en las partidas. 

RESPUESTA #16: Esta partida ha sido agregada al presupuesto y está resaltada en amarillo en la 
plantilla. Favor proporcionar ficha técnica del equipo ofertado. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VER FICHAS REFERENCIALES  

 



 



 



 


